2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а».   Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru
Протокол № 1
расширенного заседания общественного координационного Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства
г. Чебаркуль,                                                                                                                 13.02.2018 г.
Администрация ЧГО,                                                                                                   15 ч. 00 мин.
большой зал

Присутствовали:
	1.
	Титеев Сергей Вячеславович
	-
	индивидуальный предприниматель, председатель Совета;

	2.
	Расторопов Николай Иванович
	-
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета;

	                       Члены Совета:

	3.
	Бугаева Наталья Юрьевна
	-
	председатель комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа;

	4.
	Голышев Денис Юрьевич
	-
	индивидуальный предприниматель, представитель;

	5.
	Кадышева Татьяна Степановна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	6.
	Коновалова Светлана Владимировна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	7.
	Несмиянов Игорь Николаевич
	-
	начальник межрайонной инспекции ФНС России № 23 по Челябинской области, представитель;

	8.
	Перемыкина Наталья Анатольевна
	-
	заместитель председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа по развитию;

	9.
	Семкин Евгений Борисович
	-
	директор ООО «Урал-Снаб»;

	10.
	Гриценко Дмитрий Александрович
	-
	генеральный директор ОАО «ЧЕБАРКУЛЬСКОЕ МОЛОКО», председатель Территориального объединения работодателей МО «Город Чебаркуль» Челябинской области; представитель;

	11.
	Хилькевич Евгений Васильевич
	-
	генеральный директор ООО «Страховая брокерская кампания»;

	12.
	Невзоров Денис Викторович
8
	-
	начальник отдела надзорной деятельности № 5 управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Челябинской области;

	13.
	Третьяк Николай Дмитриевич
	-
	генеральный директор ООО «Чебаркульский хлеб»

На заседании присутствует 13 членов Совета из 34 человек.
Число приглашенных – 78 человек.
Повестка дня
1. О проведении выборов Президента Российской Федерации.

2. Информация об изменениях действующего налогового законодательства в 2017-2018 годы:

«Новый порядок применения контрольно-кассовой техники»;

«Как не совершать ошибок при представлении налоговой бухгалтерской отчетности»;
«Имущественная кампания 2018 года»;
«Электронный листок нетрудоспособности».
3. Об уведомлении о намерениях приватизации муниципального имущества на условиях преимущественного права в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008г № 159-ФЗ.

4. Об итогах предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 2017 году.
5. Разное.

По первому вопросу слушали Хилькевича Евгения Васильевича, заместителя председателя ТИК города Чебаркуля. Рассказал, как и где подается заявление на включение в список избирателей, как изменить избирательный участок. Так же сообщил о последствиях за незаконную агитацию.
По второму вопросу слушали Сивкову Людмилу Ивановну, начальника отдела оперативного контроля Межрайонной инспекции ФНС России №23 по Челябинской области. Рассказала про применение второго и третьего этапов перехода к контрольно-кассовой технике. На втором этапе налогоплательщики, применяющие патентную систему налогообложения, специальный режим - единый налог на вмененный доход, те, которые оказывают услуги общественного питания, у кого есть наемные работники с трудовыми договорами, обязаны применять контрольно-кассовую технику с 01.07.2018 года. На третьем этапе все индивидуальные предприниматели, юридические лица без наемных работников и у которых имеются наемные работники с трудовыми договорами, организации, оказывающие любые услуги, все кто не подходил к первому и второму этапу, обязаны применять контрольно-кассовую технику. Так же напомнила о Федеральном законе от 27.11.2017г № 349-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации».
В дополнение к информации о применении контрольно-кассовой техники выступили представители из компаний, которые занимаются реализацией контрольно-кассовой техники: - представитель компании СКБ «Контур» г.Миасс и представитель компании «Линк-Сервис» г.Челябинск.
Русанова Светлана Валентиновна, начальник отдела камеральных проверок Межрайонной инспекции ФНС России №23 по Челябинской области, довела информацию об изменениях региональных законов, которые затронули налог на имущество организации. Изменения коснулись налоговых льгот и ставок. Изменилась форма налоговой декларации. Приказом ФНС России от 31.03.2017г № ММВ-7-21/271@ утверждена новая форма налоговой деклараций. Для транспортного налога отменены коэффициенты 1.3 и 1.5 для дорогостоящих авто. В настоящее время любой налогоплательщик может осуществлять электронный документооборот через личный кабинет на официальном сайте Федеральной налоговой службы.

Малышев Вадим Александрович начальник отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России №23 по Челябинской области, сообщил присутствующим, что в срок до 03.05.2018г все физические лица и индивидуальные предприниматели должны предоставить декларацию по форме 3-НДФЛ. Так же напомнил, что это можно сделать через личный кабинет сайта Федеральной налоговой службы. Предоставил раздаточный материал о последствиях трудовых отношений без официального оформления как для работодателя, так и для работника, а также по всем информациям предыдущих докладчиков.
Рассмотрены возможности применения электронного листка нетрудоспособности. О внедрении электронного листка нетрудоспособности информацию доложила представитель филиала № 7 ГУ Челябинское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации Адамова Алена Владимировна. Доведена информация о преимуществах электронного листка нетрудоспособности, о действиях застрахованного гражданина для получения электронного листка нетрудоспособности, о действиях страхователя по заполнению электронного листка нетрудоспособности и после получения от Фонда данных, о возможностях отследить историю больничного листа в личном кабинете на сайте ФСС РФ или на портале госуслуг, а также проконтролировать размер и сроки выплаты пособий.
Участникам предоставлен раздаточный материал.
По третьему вопросу выступала заместитель начальника Управления муниципальной собственностью Анна Владимировна Бекишева с уведомлением общественного координационного Совета о намерениях субъекта малого предпринимательства индивидуального предпринимателя Зыкина Ильи Евгеньевича, ИНН 742005597117, приватизации арендованного им с декабря 2012 года нежилого помещения по ул. Ленина, д.22, по поэтажному плану № 2, площадью 244,6 кв.м. В соответствии со ст.3 Федерального закона №159-ФЗ от 22.07.2008г Зыкин И.Е. имеет преимущественное право на выкуп арендованного нежилого помещение в рассрочку на 7 лет. Условиям предоставления преимущественного права соответствует.
По четвертому вопросу об итогах предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 2017 году доложила Бугаева Наталья Юрьевна, председатель комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа. По итогам финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства за 2017 год выделенные бюджетные средства освоены в полном объеме. Субсидию получили два малых предприятия и один индивидуальный предприниматель. Деятельность осуществляют в обрабатывающем производстве и в сфере услуг. По итогам их деятельности в 2017 году сохранено 64 действующих рабочих мест, создано 7 новых рабочих мест. Прирост среднесписочной численности составил 11 процентов.
В разном предложена информация о проводимых городских культурно-массовых мероприятиях в феврале марте текущего года, о проводимой 15 февраля акции Роспотребнадзора «Дни открытых дверей для предпринимателей».
Других вопросов для рассмотрения не поступило.
Решение:

1. Принять информацию об изменениях действующего налогового законодательства в 2018 году, о внедрении электронного листка нетрудоспособности к сведению.
2. Одобрить решение о включении в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебаркульского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, на 2018 год, а именно объект недвижимого имущества по адресу: г.Чебаркуль, ул. Ленина, д. 22, пом. № 2.

3. Информацию о предоставлении финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 2017 году принять к сведению.

Заместитель председателя Совета

                                                      С.В. Титеев